
 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

HOTĂRÂRE 

 

Nr.  129 din 03.01.2025 

 

 

Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale “Mihai Viteazul” Pucioasa, întrunit 

în ședinţă extraordinară on-line în data de 03.01.2025,   

Având în vedere: 

             - Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 completată cu Legea educației 

naționale nr. 1/2011; 

             - Legea 53/2003 Codul muncii republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

             -Legea nr. 500/2022 privind finanțele publice cu modificările și completările 

ulterioare; 

             - Legea nr. 82/1991 – Legea contabilității – republicată și actualizată în 2018; 

             - Ordin nr. 5.726 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

             -  Ordinul M.E. nr. 6223/2023 privind Metodologia cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

             - Ordin nr. 111/7.02.2024 privind structura anului școlar 2024-2025; 

            - Ordin nr. 5518/11.07.2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a 

burselor în anul școlar 2024-2025; 

              - Ordin nr. 4.050 din 29 iunie 2021pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

efectuarea concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de 

îndrumare și control și al personalului de cercetare din învățământul de stat; 

 

           - Hotărârea nr. 39/2024 privind aprobarea modalității de decontare a cheltuielilor de 

transport pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale 

”Administrație” din aparatul de specialitate al primarilor comunelor și al instituțiilor publice 

de interes local, înființate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din 

commune; 

 

           - PO-CJOP-05 din 12.09.2024 privind desfăşurarea on-line sau hibrid a ședințelor 

consiliului de administraţie în unităţile de învățământ preuniversitar de stat; 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/244275


           - ComP-01-2024 – Procedura privind programarea și efectuarea concediilor și 

acordarea de zile libere; 

           - Procesul-verbal al ședinţei extraordinare a Consiliului de Administraţie din data de 

03.10.2025. 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 Se aprobă programarea concediului de odihnă pentru anul 2025 – personal 

didactic și didactic auxiliar. 

Art. 2 Se aprobă CDEOȘ alese de elevi și părinți pentru anul școlar 2025-2026. 

Art. 3 Se aprobă decontarea transportului cadrelor didactice navetiste pentru luna 

decembrie 2024. 

Art. 4 Se aprobă transferul elevilor Iancu Ioana Alexia (clasa a VII- a), Dumitru 

Angelo (clasa a VI- a) și Cîrcea Valentina Ioana (clasa I) în unitatea școlară. 

Art. 5 Nu se acordă avizul pentru transferul următorilor elevi din unitatea școlară: 

Racoviță David Ioan (clasa a V- a B), Cojocaru Radu Nicolae (clasa a V- a B), Arjan Agnes 

Cristiana (clasa a V-a B) și Pușcașu Andrei Cristian (clasa a V- a B). 

Art. 6 Se aprobă oferta servicii SSM și SU din partea S.C. AS CONSULTANT 

S.R.L.. 

           Art. 7 Hotărârea va fi comunicată celor interesați, va fi afișată la Avizier şi pe pagina 

web a Şcolii Gimnaziale “Mihai Viteazul” Pucioasa; 

           Art. 8 Hotărârea de față poate fi atacată la Tribunalul Dâmboviţa, Secția a II-a Civilă, 

de Contencios Administrativ și Fiscal, în termen de 30 de zile de la comunicare, în condițiile 

Legii nr. 554/2004 a Contenciosului administrativ, potrivit art. 14 alin. (4) din Ordinul 

Ministrului educației naționale nr. 4619/2014, cu modificările și completările OMEN nr. 

3160/1.02.2017 pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată 

prin OMEN nr. 4.619/2014. 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Director 

prof. Zamfir Claudia Aurora 


